
1 

 

 

2023年４月 26日 

各 位 

会 社 名 株式会社 良品計画 

代表者名 代表取締役社長 堂前 宣夫 

 （コード番号 7453 東証プライム） 

問合せ先 執行役員経営企画部長 堀口 健太 

電話番号 03-3989-5972 

 

 

株主優待制度の導入に関するお知らせ 

 

当社は、2023 年 4 月 26 日開催の取締役会において、株主優待制度の導入について決議いたしましたので、

以下のとおり、お知らせいたします。 

 

１．目的 

 当社は、「感じ良い暮らしと社会」の実現に貢献することを企業理念としています。株主の皆様、社員、お客

さま、地域社会、すべてのステークホルダーの皆様に経営に参画いただくことで、日常生活の基本を担う商品

やサービスの提供、地域への土着化活動を推進し、新たな企業価値の創出につなげていきたいと考えておりま

す。 

当社は、より広く、より多くの方々に当社の株主になっていただきたいという思いで、2019年 9月に株式分

割を実施いたしました。その後、2022年 8月末までの 3年間で、株主数は分割前の約 14,000名から、約 11倍

にあたる約 156,000 名に増加しました。2024 年 1 月より、新しく NISA 制度（少額投資非課税制度）が拡充さ

れ、長期的な資産形成が進んでいくことも予想されます。こうした状況も踏まえ、株主の皆様との中長期的な

関係づくりをより強化していくため、このたび株主優待制度を導入することといたしました。株主優待以外に

も、株主ミーティングを始めとする様々なイベントを通じて、株主の皆様との関係性を深めてまいります。 

 

２．株主優待制度の概要 

 

（１）対象となる株主様 

毎年 8月末（当社期末）または毎年 2月末（第２四半期末）時点の株主名簿にそれぞれ記載または記録された、

100株（１単元）以上保有する株主様を対象といたします。 

 

（２）株主優待の内容 

対象となる株主様に対し、お買い物の際に５%割引が適用される優待カードを進呈いたします。 

 

（３）お届け予定時期 

毎年の当社の配当金の効力発生のタイミングである 11 月下旬（期末配当金）、5 月上旬（第２四半期配当金）

に、配当金関係書類等に同封する形で、株主様にお届けすることといたします。 

 

３．株主優待制度の開始予定時期 

2023年 8月末時点の株主名簿に記載または記録された株主様に対して導入させていただき、以降、半期ごとに

対象株主様を確定してまいります。 



2 

 

 

４．その他 

株主優待制度の詳細につきましては、後日、ホームページ等でご案内していく予定です。 

（当社 IRサイト https://www.ryohin-keikaku.jp/ir/） 

尚、今般の株主優待制度の導入を前に、2023年 2月末時点の株主名簿に記載または記録された、100株（１単

元）以上保有する株主様を対象に、お買い物優待カード（シェアホルダーカード）を進呈いたします。（4月 28

日発送予定） 

 

以上 

 

（ご参考）株主ミーティングについて 

当社では、株主の皆様との関係づくりの一環として、毎年 11月開催の株主総会後に加え、全国の店舗にて株

主ミーティングを開催しております。当社が目指す方向性ならびに私たちの店舗での取り組みをご紹介し、当

社事業活動への理解をより深めて頂くとともに、皆様からのご質問やご意見をお伺いし、今後の店舗運営や品

揃えなど、これからの経営に活かしていくことを目的としております。 

今後も、全国の店舗で株主ミーティングを開催してまいります。詳細が固まり次第、当社アプリMUJI Passport

等を通じ、随時発信してまいりますので、近隣店舗をフォローのうえ、イベント案内をお待ちください。ぜひ、

皆さまのご参加をお待ちしております。 

 

 ●株主ミーティングの開催実績および今後の予定 

  2022年 11月 23日（祝日） 定時株主総会後、東京国際フォーラムにて約 300名参加 

   (当日の様子を当社ウェブサイトにて動画公開しております) 

  https://www.ryohin-keikaku.jp/ir/shareholders_meeting/ 

  2023年 2月～3月   無印良品 銀座、東京有明、イオンモール堺北花田 約 60名参加 

  2023年 6月（予定）  無印良品 銀座、広島アルパーク、直江津 

 

 

 

 


